
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ano I • Edição Nº 051 • Quarta-Feira, 02 de abril de 2014 

Face  
 
 
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 

LEI ORDINÁRIA N.º 2.328 /2014 

AAlltteerraa  ddiissppoossiittiivvoo  ddaa  LLeeii  OOrrddiinnáárriiaa  nnºº  22..225577//22001122,,  nnoo  MMuunniiccííppiioo  ddee  AAqquuiiddaauuaannaa  ––  MMSS  ee  ddáá  

oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..  

O Exmo. Sr. JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ 
SABER que, depois de ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga 
a seguinte Lei: 

Art. 1.º- Fica alterado o caput do artigo 1º, da Lei Municipal de nº 2.257/2012, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

     Art. 1º. Os imóveis rurais desmembrados da Fazenda Rio Vermelho, registrados sob as 
matrículas nº 16.246, 16.245 e 16.244, do Cartório do 1º Ofício (Registro de Imóveis da 1ª 
Circunscrição) de propriedade da empresa Renovação Empreendimentos Imobiliários Ltda, 
totalizando 166 ha e 957,00 m

2 
(cento e sessenta e seis hectares e novecentos e cinqüenta e 

sete metros quadrados), passa a ser considerado como área de expansão urbana. 

Art. 2.º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS, 18 DE MARÇO DE 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

HEBER SEBA QUEIROZ 
Procurador Geral do Município 

 

 

 
PORTARIA    N.º   593/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91 

R E S O L V E: 

Conceder férias legais a servidora abaixo relacionada, lotada na Gerência Municipal de 
Educação: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Mat. Servidor Período aquisitivo A partir de: 

6002 Inara Mendes 
Marcos 

10/04/2013 a 09/04/2014 07/04/2014 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 27 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   600/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 103, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 02 (dois) anos de licença para tratar de interesses particulares (TIP) à servidora 
GISELE DE OLIVEIRA ARANTES Mat. 2.198, Assistente Pedagógico, Classe B, Referência 03, 
lotada na Gerência Municipal de Educação, no período de 01/04/2013 a 31/03/2015, em 
conformidade com o Processo Administrativo n° 2.241/2014, de 27de março de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 28 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2014 
CREDENCAMENTO N° 001/2014 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 25/2014, referente ao 
Credenciamento n° 001/2014, e considerando que foram observados os prazos recursais, nos 
termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento em epígrafe, em 
consequência, ficam convocadas os fornecedores abaixo relacionados, para a assinatura do 
contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 64, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei, conforme segue: 

CONSULTA ORTOPEDISTA – R$ 41,00 

B R A CLINICA DE ORTOPEDIA LTDA – CNPJ N° 11.114.090/0001-68 

F.S CLINICA ORTOMETRA LTDA ME – CNPJ N° 13.449.944/0001-92 

Aquidauana/MS, 02 de Abril de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
COMUNICADO DE NOVA DATA DE ABERTURA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2014 

O Município de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica aos 
interessados que fica designado para o dia 15/04/2014 às 08:00 horas a abertura do referido 
PREGÃO PRESENCIAL que visa: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DIVERSAS (LÂMINAS, CORREIA, 
FACA PARA ROÇADEIRA, MANCAL, DISCO RECORTADO, PARAFUSOS, BATERIAS, 
MANGUEIRAS COM CONEXÕES E PEÇAS DIVERSAS), PARA SEREM UTILIZADOS EM 
TRATORES, GRADES ARADORAS, MÁQUINAS MOTONIVELADORAS NEW HOLLAND E 
ROÇADEIRAS HIDRÁULICAS QUE ATENDEM A GERÊNCIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE, CONFORME DESCRIÇÃO EM ANEXO 
DO EDITAL 

AQUIDAUANA-MS, 01 de abril de 2014. 
 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

LEIS 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 051 • Quarta-Feira, 02 de abril de 2014.                           2 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
Aviso de Resultado de Pregão Presencial 

Modalidade: Pregão Presencial nº 056/2014 

Processo administrativo nº 057/2014 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio da Pregoeira Municipal, comunica 
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a Aquisição de 
materiais permanentes mobiliários e materiais de escritório (administrativo) e demais itens para 
atender as Fundações e Gerências Municipais, tendo como vencedora dos itens ofertados, as 
empresas: 

1. J.H.D. da Silva & Cia Ltda – EPP nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 70 e 71 
totalizando o valor de R$ 148.809,00 (cento e quarenta e oito mil e oitocentos e nove reais); 

2. Comercial T&C Ltda – EPP nos itens 06, 12, 29, 30, 37, 60, 61 e 68 totalizando o valor de R$ 
70.698,00 (setenta mil e seiscentos e noventa e oito reais). 

AQUIDAUANA-MS, 31 de março de 2014. 

Edy Souza Vieira 
Pregoeira Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º069/2.014 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de hotelaria, no 
âmbito do Município de Aquidauana, para uso de autoridades em visita à cidade, bem como à 
prestadores de serviços, quando imbuídos de interesse público, para atendimento da demanda 
do Município de Aquidauana, conforme descrito em anexo do edital 

TIPO: Menor Preço por item 

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 15 
de abril de 2014, às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na Rua 
Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  

Aquidauana – MS, 01 de abril de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
Aviso de Resultado de Pregão Presencial 

Modalidade: Pregão Presencial nº 035/2014 

Processo administrativo nº 036/2014 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica 
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a Aquisição de 
materiais de construção, pintura, elétrica e diversos para reparos em geral, a fim de atender a 
reforma do CAPS, a reforma do posto da cavalaria 7º Batalhão da Polícia Militar e Galpão 
Noroeste, tendo como vencedora dos itens ofertados, a empresa. 

1. Comercial T&C Ltda – EPP, nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63 e 64 
totalizando o valor de R$ 46.840,18 (quarenta e seis mil e oitocentos e quarenta reais e dezoito 
centavos). 

AQUIDAUANA-MS, 31 de março de 2014. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 065/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º070/2.014 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 

OBJETO: Aquisição de motocicletas, ES, 15, 0Km para atender as necessidades da Gerência 
Municipal de Planejamento e Urbanismo e a Gerência Municipal de Finanças, conforme descrito 
em anexo do edital 

TIPO: Menor Preço por item 

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 16 
de abril de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na Rua 
Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  

Aquidauana – MS, 01 de abril de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
Aviso de Resultado de Pregão Presencial 

Modalidade: Pregão Presencial nº 053/2014 

Processo administrativo nº 054/2014 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio da Pregoeira Municipal, comunica 
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a Aquisição de pneus 
para serem utilizados nos veículos da frota municipal, tendo como vencedora dos itens ofertados, 
a empresa: 

1. Alinhamento e Balanceamento Nossa Senhora de Fátima Ltda – ME, nos itens 01, 02, 03, 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29 
totalizando o valor de R$ 771.180,00 (setecentos e setenta e um mil e cento e oitenta reais). 

AQUIDAUANA-MS, 01 de abril de 2014. 

Edy Souza Vieira 
Pregoeira Oficial 

 


		2014-04-01T17:49:55-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Diário do Executivo Municipal




